De Lisboa a 8 de junio de 1550 años.- Hijos obedientes de V^a Rev^{ma} Paternidad, fray Luis de Montoya. Frey Francisco.

Aa 48, 334r. Autógr. las firmas y carta escrita por Montoya.

19. SERIPANDO A LOS VICARIOS

Perusa, 25 de julio de 1550

Completa y aprueba las actas capitulares; el monasterio de Ceite

Vicariis Lusitanis:

Cum praesentes litteras vobis scripsissemus, datae sunt nobis litterae vestrae cum actis capituli vestri provincialis; quibus nihil addendum duximus, nisi quod ubi vos praecipitis et mandatis omnibus fratribus provinciae vestrae ut preces fundant pro felicitate serenissimi Regis vestri, ordinetis etiam orationes fieri pro felici statu S^{mi} D. N. Papae ac pro incolumitate Rev^{mi} domini Protectoris nostri²⁹, quibus certe non solum nostra Religio, sed universa Christi respublica multum debet.

De aliis autem rebus quae ad istius provinciae docorem attinent ac de Constitutionibus Ordinis nuper in lucem editis, diffuse loquemur in generali capitulo cum illo quem nomine totius provinciae ad nos mittetis³⁰.

Quod vero scribitis de unione illius monasterii cum collegio vestro Conimbricensi, cum modo ab Urbe absimus, efficere non possumus; sed cum Romam redierimus, si serenissimi Regis legatus aut alias quispiam nomine vestro ad nos hoc negotium tractaturus venerit, vobis in eo quod poterimus nequaquam sumus defuturi. Acta autem capituli vestri non remittimus, sed apud nos retinuimus.

Dd 24, 5v.

28. Era cardenal de Santa Flora Guido Ascanio Sforza. Eubel, *Hierarchia cit. III, 25; Encyclopedie cattol.* 11, 476.

29. Durante el largo conclave de 1549 a 1550 había muerto el cardenal protector de los agustinos Nicolás Ridolfi; el 9 de febrero, un día después de la elección de Julio III, pidió Seripando al papa un nuevo protector, que fue el cardenal Marcelo Cervini, el futuro papa Marcelo II.

30. Por encontrarse gravemente enfermo, Seripando no asistió al capítulo general de 1551;

20. CRISTÓBAL DE PADUA A LOS VICARIOS

Bolonia³¹, mayo de 1551

Los confirma en el cargo; las nuevas Constituciones; facultades a Montoya; gracias al Rey por su liberalidad

Venerabiles fratres Franciscum de Villafranca et Aloisium de Montoya vicarios nostros in provincia Lusitana confirmavimus et mandavimus ut Constitutiones noviter impressas curarent observari, nihil addendo vel minuendo; Ordinationes quoque a Revmo Praecessore nostro in sua visitatione apud eos relictas observari iussimus³², ubi nuper impressis Constitutionibus non adversarentur; quod si quid esset in eis quod observari non posset, absque nostro concilio non praetermitteretur. Immunitatem quoque illis fecimus, ne scilicet poenis et censuris essent obnoxii, si ad capitulum non venirent nec mitterent. Denique concessimus praefato fratri Ludovico de Montoya auctoritatem nostram, qua possit absolviri et fratres nostros sibi subditos absolvere a quibuslibet peccatis et censuris, hancque ipsam auctoritatem committere prioribus et vicariis conventuum. Concessimus quoque ut posset apostatas nostri Ordinis recipere, modo vel ob enorme crimen expulsi non fuerint, vel si sponte egressi fuerint, turpiter ac infame in saeculo non vixerint.

Litteris serenissimi Regis Lusitaniae respondimus, gratias agentes Maiestati suae de liberalitate qua usus est erga venerabiles patres fratrem Ludovicum de Montoya et magistrum Sebastianum Toscano³³, quos revertentes plurimis verbis ei commendavimus.

Dd 24, 12rv, de la 2^a parte del registro.

En el fol. 14r añadió poco después el General: «Facultatem fecimus patentibus litteris vener. fratri Ludocivo de Montoya... ut cum fines Hispaniae ingressus fuerit, visitare possit loca omnia nostra in quibus asservari solet sanctissimum Eucharistiae sacramentum, et quae minus honeste quam tantum Sacrum decet retineri illud invenerit, arguat et corrigat, eidem omnimodam auctoritatem nostram in hac parte impartientes».

pero los dos electores de la provincia portuguesa, Montoya y Toscano, lo visitaron en el convento de Posilipo, cerca de Nápoles, en abril de 1551. *Analecta Aug.* 26 (1963) 83.

31. Sin fecha, pero en mayo, al terminar el capítulo celebrado en Bolonia desde el 15 al 22 de dicho mes, Cristóbal de Padua, primer sucesor de Seripando en el generalato, continuó en el cargo hasta su muerte en 1569.

32. Véanse dichas «Ordenaciones» en *Archivo Agustiniano* 65 (1981) 11-16.

33. Puede suponerse que don Juan III les pagó el viaje de Lisboa a Nápoles y a Bolonia, con la vuelta a Portugal.

21. EL GENERAL A MONTOYA

Trento, 10 de octubre de 1551

Le exhorta a que siga en el oficio de vicario, pero no se lo impone

Fratri Ludovico de Montoya:

Ex multis litteris quas ad nos misisse scribis, unas tantum accepimus prima die octobris, datas ultima iulii; quibus primum visis tantum guadi et laetitiae concepimus, quantum ex eorum litteris capi debet a quibus nil nisi gaudio dignum evenire speratur. His tamen lectis, secus nobis accidisse conspeximus: maxime inquam moleste tulimus audire, te muneri a Rev^{do} Praecessore nostro tibi collato et summa cum prudentia sedulaque cura a te exornato renuntiare velle. Non enim id honoris tui partibus consulere videtur, ut in primo nostri officii vestibulo auctoritate nostra munus hoc detrectes: ab illo namque nos te prohibuisse iudicaremur, priusquam vel fungi cooperis. Scias magis nos eius mentis esse, muneri tibi demandato pro nostra in te, in illo optime exsequendo fide numquam deesse. Quinimmo, quicquid possumus favoris atque auxilii, ut opus tam sanctum tamquem optatum, provinciae scilicet istius reformandae perficias, tibi impendere.

Quamobrem significamus tibi numquam nos eius rei magis avidiores fuisse, numquam ferventiores quam nunc sumus, ad reformandorum istorum fratrum auctoritatem tibi a Rev^{do} Praecessore nostro commissam confirmandan, nilque optare magis quam te explendo huic operi totis viribus incumbere. Praeter enim optimas tuas partes, hoc uno nomine, quod probitatis et prudentiae tuae testimonium a Rev^{do} magistro Hieronymo habes, non potes mihi non esse carissimus. Retulit namque non semel Rev^{dus} ille Pater quantum in cura hac exercenda prudentia tua isti provinciae profueris, quantumque absentia tui —nautae consultissimi— illi officiat.

Munus itaque susceptum constanter exigas, dum rem nobis cupis praestare acceptissimam et Religioni —tuae nempe matri— commodissimam, sed et Deo acceptissima. Non enim nos latet quam regiae Maiestati opera tua sit gratissima. Tuae itaque Religioni non desis, Patri tuo —mihi inquam— tibi auxiliandi in omnibus paratissimo adsis, calamitosis temporibus rationem habeas, quibus adeo premur ut vix respirare possimus; quin cotidie aut publice Concilii negotiis occupemur ³⁴, aut litterae aut nuntii non perferantur diversorum eventuum, et saepius malorum, quae aut in Religione committuntur aut ab alienis incutiantur. Non igitur vitam desidem aut otiosam ducimus, sed indefesse laboramus pro republica nostra augustinensi: pro qua vellemus te et laborare el munus susceptum adornare.

Quod si minus exequi volueris et vocationi tuae resistere statueris

34. Cristóbal de Padua, que había enseñado muchos años teología, aparece en las fuentes del Tridentino entre los padres doctos del Concilio en su segundo y tercer periodo; fue además el único prior general que tomó parte en las sesiones de 1551-1552. *Analecta Aug.* 21 (1949) 85-91.

—quod ne in mentem veniat provideat Altissimus—, tuae permittimus voluntati, quamvis in Religionis servitio illam impendere deberes³⁵.

Quae demum pro socio tuo fratre Francisco a Villa Franca postulas, libenti animo concedimus praesentiumque litterarum tenore facultatem eidem facimus priorem locandi in conventu Ulisbonensi quem magis idoneum et conventui commodum iudicaverit.

Tibi insuper pro virtutum tuarum ratione facultatem damus eligendi tibi conventum tuae quieti aptiorem, in quo, dum ab officiis te liberare omnino decreveris, quod supererit vitae tempus impendere et consumere possis. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Vale in Domino. Datae Tridenti in aedibus nostris divi Marci, die 10 [octobris] M D LI.

Dd 24, pág. 88-90.

22. ACTAS DEL CAPÍTULO DE 1552

In Dei nomine. Amen. Comitiis provincialibus peractis Eborae anno Domini 1552, 4^a dominica post Pascha, praefuerunt Rev^{di} patres frater Franciscus a Villa Franca, frater Aloisius a Montoya, vicarii generales in hac provinciae Lusitaniae pro Rev^{mo} patre fratre Christophoro Patavino, priore generali Ordinis heremitarum sancti patris nostri Augustini. Delecti sunt definitores Rev^{di} patres fr. Franciscus a Villa Franca, fr. Antonius a sancta Maria, fr. Gaspar a Villa viçosa, fr. Didacus de sancta Anna. Qui in unum congregati, simul cum Rev^{mo} (!) patre fratre Aloisio de Montoya vicario generali, de communis consensu statuerunt ea quae sequuntur: